



## بازخريد ۱۱۱ هزار ميليارد تومان اوراق بدهي توسط بانک مرکزی

با توجه به پيش بيني بانک مرکزی از وضعيت نقدبنگي در بازار بين‌بانکي، موضع عملياتي بانک مرکزی در اين هفته توافق بازخريد بود. از اين رو، اين بانک به اجراء عمليات بازار باز در قالب توافق بازخريد به مبلغ ۱۱۱۱ هزار ميليارد ريال اقدام کرد.

علی‌رغم کاهش تقاضا در عمليات بازار باز و نيز افزايش مانده اعتبارگيري قاعده‌مند در هفته گذشته، به نظر می‌رسد که افزايش مانده ريپو در بازار بين بانکی اثرگذار بوده و نرخ بهره بين بانکی با کاهش جزئي همراه بوده است.

بانک مرکزی درچارچوب مديريت نقدبنگي مورد نياز بازار بين‌بانکی ريالي، عمليات بازار باز را به صورت هفتگي و موردی اجرا می‌کند. موضع عملياتي این بانک (خريد يا فروش از طريق ابزارهاي موجود) بر اساس پيش‌بینی وضعيت نقدبنگي در بازار بين‌بانکی و با هدف کاهش نوسانات نرخ بازار بين‌بانکی حول نرخ هدف، با طريق انتشار اطلاعیه در سامانه بازار بين‌بانکی اعلام می‌شود.

متعاقب اطلاعیه مزبور، بانک‌ها و موسسات اعتباری غيربانکی می‌توانند در راستای مديريت نقدبنگي خود در بازار بين‌بانکی، نسبت به ارسال‌سفارش‌ها تا مهلت تعيين شده از طريق سامانه بازار بين‌بانکی اقدام کنند.

بانک‌ها و موسسات اعتباری غيربانکی می‌توانند در روزهاي شنبه تا چهارشنبه از اعتبارگيري قاعده‌مند (دريافت اعتبار با وثیقه از بانک مرکزی مطابق با ضوابط تعيين شده) مشروط به در اختيار داشتن اوراق مالی اسلامی دولتی و در قالب توافق بازخريد با نرخ سقف دلان نرخ سود (۲۴ درصد) استفاده کنند.

## خاندوزی: وضعیت پرداخت وام های خرد مناسب نیست؛ بانک مرکزی کمک کند

احسان خاندوزی اظهار کرد: یکی از بزرگترین نارضايتی‌ها همین است که با اعمال سقف رشد ترانزانه، بسیاری از مردم در اخذ وام معطل مانده‌اند. تاکید ما این است که حداقل در مورد وام‌های خرد مردم که نيازهای ضروری و فوری است و اعدادی در حد ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان را شامل می‌شود که بعضاً همین رقم می‌تواند گره زندگانی را بگشاید. بانک مرکزی کمک کند. امیدواریم بانک مرکزی رسماً ابلاغ کند که در سقف وام‌های خرد تسهیلات مردمی، بانک‌ها با فوریت بیشتری این نياز را برآورده کنند. سرمایه‌گذاری هنگفت ایران در توسعه بندر آستاراخان روسیه ایگور بابوشکین، فرماندار منطقه آستاراخان در مصاحبه‌ای به خبرگزاری تاس گفت، سرمایه‌گذاران ایرانی تصمیم دارند یک شرکت کشتیرانی در بندر آستاراخان روسیه ایجاد کنند.

کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران (IRISL) در حال سرمایه‌گذاری مبالغ هنگفتی در توسعه بندر آستاراخان است؛ بیشتر سهام این گروه کنترل‌کننده این بندر به ایران تعلق دارد. سرمایه‌گذاران ایرانی به منظور توسعه کشتیرانی، تصمیم گرفتند، یک شرکت کشتیرانی به نام آستراپورت تاسیس کنند.

بابوشکن توضیح داد، بندر آستاراخان قراردادی با شرکت کشتی‌سازی لوتوس برای تکمیل ساخت یک کشتی فله‌بر در پروژه ۴۹ RSD به مبلغ بیش از یک میلیارد روبل (۱،۰۷ میلیون دلار) منعقد کرده است. قرار است ساخت این کشتی در مارس ۲۰۲۴ پایان یابد. فرماندار منطقه آستاراخان خاطرنشان کرد، سرمایه‌گذاران در نظر دارند ۲ کشتی دیگر نیز بخرند و سرمایه‌گذاری ایرانی‌ها برای توسعه بندر آستاراخان بیش از ۶۰۰ میلیون روبل (۶،۴ میلیون دلار) برآورد شده است.

فرماندار آستاراخان سال ۹۵ از خريد اين بندر توسط یک سرمایه‌گذار ایرانی خبر داده بود.



## تغییرات اقلیمی چه اثری بر منابع سدها داشته است؟

بررسی آخرین وضعیت منابع آبی کشور به‌ویژه سدها که ۴۵ درصد از تامین آب را انجام می‌دهند، نشان از آن دارد که ۱۴ سد مهم با کاهش آب روبه‌رو شده اند که بخشی از این مساله ناشی از تغییرات اقلیمی است.

برخوردراری از یک‌سوم بارش متوسط جهانی، توزیع نامتوازن زمانی و مکانی آن و بالا بودن تلفات تبخیر، شرایط تغییر اقلیم را در کشور ایجاد کرده است. منابع علمی تغییر اقلیم را نشان‌دهنده تغییرات غیرعادی در اقلیم درون اتمسفر زمین و پیامدهای ناشی از آن در قسمت‌های مختلف کره زمین دانسته‌اند. براین اساس، تغییر اقلیم به معنی هر نوع تغییر در الگوی کلی آب و هوایی یک منطقه یا کره زمین است. تغییراقلیم شامل افزایش میانگین‌دما، کاهش‌بارش، تغییر شکل‌بارش‌ها و آباران به برف و برعکس و نیز افزایش رخداد خشکسالی یا سیل در یک منطقه است. ایران از جمله کشورهایی است که بیشترین تاثیر را از تغییرات اقلیمی داشته است.

براساس آخرین آماري که شرکت مديريت منابع آب ايران منتشر کرده، تعداد ۱۴ سد مهم کشور با کاهش آب از ۲۵ تا ۷۵ درصد نسبت به سال گذشته روبه رو شده که بخشی از آن ناشی از نامتوازي بارش‌ها است.

بر اساس این گزارش، سد «طرق» در خراسان رضوی از ابتدای سال آبی جاری تا ۳۰ مهر، سه میلیون مترمکعب موجودی آب داشت که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۶۹ درصد کاهش را نشان می‌دهد و میزان پرشدگی آن هشت درصد است. «چاه نیمه»های سیستان و بلوچستان در مدت یاد شده ۴۸ میلیون مترمکعب موجودی آب دارند که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۶۹ درصد کاهش داشته و اکنون میزان پرشدگی این چاه نیمه‌ها به سه درصد رسیده است.

سد «شمیل و نیان» در استان هرمزگان با ۱۶ میلیون مترمکعب موجودی آب با کاهش ۶۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته روبه‌رو شده و درصد پرشدگی فعلی این سد نیز ۱۶ درصد است.



## اقتصاد

## تغییرات اقلیمی چه اثری بر منابع سدها داشته است؟

سد «دوستی» خراسان رضوی هم ۸۰ میلیون مترمکعب آب دارد که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶۴ درصد کاهش داشته و میزان پرشدگی آن به هفت درصد رسید.

موجودی آب در مخزن سد «تنگوئیه» سیرجان کرمان از ابتدای سال آبی جاری تا ۳۰ مهر در حالی به رقم چهار میلیون مترمکعب رسیده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶۲ درصد کاهش دارد. میزان پرشدگی فعلی این سد ۹ درصد است. سد «سرنی» در استان هرمزگان نیز اکنون ۱۳ میلیون مترمکعب آب دارد که در مقایسه



با مدت مشابه سال آبی قبل ۶۱ درصد کاهش داشته و درصد پرشدگی ۲۱ درصدی دارد. سد ساوه در استان مرکزی با ۲۱ میلیون مترمکعب حجم مخزن، ۵۷ درصد کاهش نسبت به سال قبل دارد و درصد پرشدگی آن نیز هشت درصد است.

سد «استقلال» هرمزگان از ابتدای سال آبی جدید تا ۳۰ مهر، ۷۳ میلیون مترمکعب آب داشته است که در مقایسه با زمان مشابه پارسال ۵۳ درصد کاهش را نشان می‌دهد. میزان پرشدگی این سد ۳۰ درصد بود.

سد «نساء» استان کرمان هم با ۳۸ میلیون مترمکعب موجودی آب، با کاهش ۵۲ درصدی نسبت به سال گذشته روبه‌رو بوده است و درصد

## سه‌م ۴.۵ درصدی بنگاه‌های کوچک و متوسط از تسهیلات بانکی

از ۲۴ میلیون شاغل کشور را در خود جای می‌دهد حائز اهمیت هستند. نعمت‌الله رضایی، مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید گفت: طرح‌های خرد، کوچک و متوسط با وجود سه‌م ۰درصدی در اشتغال فقط ۴.۵ درصد تسهیلات بانکی را دریافت کردند.

رضایی معتقد است که می‌توان مسأله اشتغال را از طریق طرح های خرد، کوچک و متوسط در کشور حل کرد. ایجاد اشتغال با سرمایه گذاری کم، انعطاف‌پذیری در برابر تغییرات بازار، رقابت‌پذیری، تمرکز زدایی، توسعه مناطق کم برخوردار و توانایی در تولید کالاهای مورد نیاز شرکت ها و واحدهای بزرگ از مزیت های کسب و کارهای کوچک و متوسط است.

## اوضاع گاز به اندازه خشکی دریاچه ارومیه فاجعه‌بار است

سیدهاشم اورعی، در ارزیابی روند قراردادهای متعدد توسعه گازی قطر با شرکت‌های بزرگ بین‌المللی و حرکت کند ایران در این حوزه اظهار داشت: کشورهای عربستان، کویت، قطر و امارات و در کل کشورهایی که از منابع فسیلی قابل توجهی برخوردارند یک مسیر مشخص را طی می‌کنند، این کشورها بدرستی تشخیص داده‌اند که اوخرد دهه جاری میلادی و یا اوایل دهه آتی از پیک سوخت فسیلی عبور خواهیم کرد و تقاضا برای آن روند کاهشی خواهد داشت، در نتیجه فرصت اکنون یعنی حداکثر یک دهه آینده یک فرصت طلایی است که این کشورها می‌توانند و باید حداکثر استفاده را از فروش سوخت‌های فسیلی در جهان ببرند و پول آن را دریافت و سرمایه‌گذاری کنند که در آینده از منافع این سرمایه‌گذاری بتوانند به توسعه کشورشان ادامه دهند، به عبارت دیگر امکان استفاده از این فرصت دائمی نیست.



این کارشناس حوزه انرژی گفت: اگر یک شبه تمام اتفاقات خوب در کشور ما رخ دهد یعنی تحریم‌ها لغو شود ما به جهان وصل شویم و همه چیز درست باشد و... بازم حدود یک دهه طول می‌کشد که بتوانیم نقشی را که باید؛ در صحنه انرژی جهان ایفا کنیم، با کمال تاسف تقریباً امکان حضور و نقش‌آفرینی قابل توجه در صحنه انرژی جهان را از دست داده‌ایم.

وی تاکید کرد: اکنون کشورهای منطقه مثلاً قطر در پارس جنوبی (گنبدشمالی) عربستان و کویت در میدان آرش، عراق در غرب کارون با انعقاد قراردادهای بلندمدت از منابع مشترک با ایران استفاده می‌کنند و آینده خود را تضمین می‌کنند اما ما حتی از جانب روسیه هم مشکل داریم، این کشور به دلیل جنگ اوکراین و به دلیل اینکه بابت تحریم از بازار بین‌المللی بیرون رانده شده عملاً با ایران رقابت نابرابر می‌کند و با تخفیف‌هایی که اعمال می‌کند، ما از آن‌دک بازارهای که برایمان مانده نیز به عقب می‌کشاند. در این بین چین هم از این ماجرا حداکثر استفاده را کرده و نفت ایران و روسیه را با تخفیف زیاد خریداری می‌کند.

رضایی محدودیت دسترسی به منابع تامین مالی را از جمله چالش‌های پیش روی کسب و کارهای کوچک و متوسط عنوان کرد و یادآورش: ضعف در شناخت بازار، فرصت های سرمایه گذاری و برخی مهارت ها از دیگر چالش‌های کسب و

کارهای کوچک و متوسط در کشور است. مدیر عامل صندوق کارآفرینی امید با بیان اینکه این صندوق، یک نهاد و موسسه عمومی غی دولتی است و از منابع دولت استفاده نمی کند، گفت: اولویت پرداخت تسهیلات این صندوق، مناطق روستایی و محروم در راستای توانمندسازی و تکمیل زنجیره تولید و اجرای طرح‌های کوچک و متوسط است.

## اوضاع فروش ایران به نیم در صد رسیده است



### بورس کالا نباید به محلی برای انحصار تبدیل شود

محمد‌مهدی بردان، معاون صنایع عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت در برنامه زنده صداوسیما با اشاره به لزوم تامین مواد اولیه برای تولید گفت: یکی از مطالبات جامعه صنعت این است که به میزان آمادگی رشد تولید و اقبال مردم به استفاده از تولید داخل، شاهد تامین مواد اولیه هستیم. افزایش قیمت در بورس، آن‌جایی که بر اساس نظام شفاف است، مورد وفاق همه تولیدکنندگان است و جایی که نياز به واردات داریم، محل مناقشه نیست، اما آن‌جایی ما اختلاف داریم که هم تولید مواد اولیه ماژاد داریم و صادرکننده‌ایم. برای مثال در محصولات فولادی ما ماژاد تولید داریم و محصول را صادر می‌کنیم، اما کسی که رادياتور را به عنوان محصول پایین دست تولید می‌کند، بازار صادراتی خود را از دست می‌دهد، زیرا فولادی که در داخل خریداری می‌کند، از فولادی که کشورهای دیگر در اختیار تولید رادياتور قرار می‌دهند و از قضا آن فولاد را از ایران وارد کردند، گرانتر است.



برادران با اشاره به اینکه در محصولات فولادی و مسنله رادياتور، مثالی که بیان شد، یک منا واقعی است، گفت: سازوکار قیمت‌گذاری در بورس برای محصولات فولادی یا صنعت مس ارتباطی با سازمان حمایت و وزارت صمت ندارد و متأسفانه قیمت‌گذاری در بورس کالا را جایگزین قیمت‌گذاری واقعی کردند. این مقام مسئول گفت: همین رویه سبب شده تا در زنجیره بالادست ما با سوده‌های کلان تا ۸۰ درصد مواجه باشیم، اما در پایین دست برای مثال در حوزه لوازم خانگی جایی که باید اتفاقا سود زیادی وجود داشته باشد، در گزارش شرکت‌های بورسی، سودها کمتر از ۱۰ درصد است. گرچه ما از نظام شفاف بورس کالا دفاع می‌کنیم، اما بورس کالا نباید به ضد خود تبدیل شده و به محملی برای ایجاد انحصار تبدیل شود. اخیرا قیمت گذاری سیمان و فولاد در بورس کالا به محل اختلاف وزارت صمت و وزارت راه و شهرسازی بدل شده بود.



### صادرات فرش ایران به نیم در صد رسیده است

صنعت را رها کرده است. کشورهای دیگر از صادراتکننده حمایت می‌کنند، در ۳۰ سال گذشته رئیس‌جمهور نمایشگاه بین‌المللی فرش را افتتاح می‌کرد بعد از آن وزیر و اکنون به حد مقام معاونت تنزل کرده و تعداد شرکت‌کنندگان در دو سال پیش به ۱۷ درصد و اکنون به نیم درصد رسیده است. دولت صادرات را فلج کرده و برای فرش تعهد ارزی در نظر گرفته، در حالی که ما مواد را آزاد خریداری می‌کنیم و دولت ارزی در اختیار ما قرار نمی‌دهد. برای فرش نباید برای پیمان ارزی در نظر بگیرند صادرات فرش باید آزاد باشد و این در حالی است که بعد از یک سال که یک‌دهم فرش هم فروخته نمی‌شود که ما بخواهیم ارز را در اختیار نیما قرار دهیم، با این کار صادرات را از بین برده‌اند.

رئیس اتحادیه فرش‌فروشان تبریز تصریح کرد: اجازه نمی‌دهند که فرش‌های مرجوحی به ایران عودت داده شود و به این ترتیب بزرگترین ضربه را به صادرات فرش وارد کرده‌اند، بنده نفر اول فرش ایران هستم اما اگر پاره‌ای مسائل نبود، این شغل را رها می‌کردم، زیرا دولت به این شغل بها نمی‌دهد در حالی که فرش شناسنامه دوم کشور آزاد باشد و ایران را با فرش می‌شناسند اما دولت این سال که یک‌دهم فرش هم فروخته نمی‌شود که ما بخواهیم ارز را در اختیار نیما قرار دهیم، با این کار صادرات را از بین برده‌اند.

رئیس کمیسیون فرش و صنایع دستی و گردشگری اتاق بازرگانی تبریز خاطرنشان کرد: زمان دولت نهم ابتدا ۱۰ درصد و بعد ۵ درصد برای صادراتکننده سوبسید در نظر گرفتند اکنون این قضیه برعکس شده و گفته شده که از هر دلار ۵۰ هزار تومانی ۴۰ هزار تومان به صادراتکننده و باقی در اختیار دولت قرار گیرد و این صادرات فرش را فلج می‌کند و اگر بافندگان بیکار شوند بزرگترین خیانت به این صنعت خواهد بود.



پیش‌بینی‌های «موسسه منابع جهانی» نشان می‌دهد تا سال ۲۰۴۰ میلادی (۱۴۱۸ شمسی) بیش از ۳۰ کشور جهان در سطح بالایی دچار تنش آبی خواهند بود.

کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا مناطقی هستند که بیشترین تنش آبی را دارند. برخی اعتقاد دارند جنگ بقدری در جهان، جنگ بر سر منابع آبی خواهد بود.

